
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 027/2013)

 

     Às 10:02:07 horas do dia 17/04/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 027/2013 - 2013/026/2013 que tem por objeto Contratação de empresa

para prestação de serviços de confecção de materiais e impressos gráficos, com entrega

parcelada.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS

Lote (2) - CAPAS DIVERSAS

Data-Hora Fornecedor Proposta

13/04/2013 22:30:30:318 PERFIL - GRAFICA E EDITORA LTDA. - ME  R$ 50.300,00

15/04/2013 09:49:00:481 PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSAO DE PAPEL
LTDA. ME  R$ 69.900,00

16/04/2013 14:53:53:425 SIDNEI FOLINI MONTEIRO - EPP  R$ 52.300,00

09/04/2013 10:26:53:981 SC EDITORA GRAFICA LTDA ME  R$ 1.000.000,00

16/04/2013 17:24:33:195 DESIGNER GRAFICA LTDA ME  R$ 200.000,00

16/04/2013 15:34:14:261 MAG - MINAS ARTES GRAFICAS LTDA  R$ 28.000,00

15/04/2013 08:20:26:762 GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME  R$ 30.000,00

16/04/2013 17:16:16:656 GRAFICA ANDORINHA & EDITORA LTDA  R$ 45.000,00

09/04/2013 11:58:44:819 NSA-PAPELARIA E INFORMATICA LTDA  R$ 33.820,00

16/04/2013 16:27:49:974 ANDRE LUIZ ROMA ARCOVERDE  R$ 150.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

16/04/2013 17:24:33:345 ENVELOPRINT INDUSTRIA DE ENVELOPES E
ARTEFATOS DE  R$ 132.750,00

13/04/2013 22:30:30:318 PERFIL - GRAFICA E EDITORA LTDA. - ME  R$ 151.000,00

15/04/2013 09:49:00:481 PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSAO DE PAPEL
LTDA. ME  R$ 269.900,00

09/04/2013 10:26:53:981 SC EDITORA GRAFICA LTDA ME  R$ 1.000.000,00

16/04/2013 17:24:33:195 DESIGNER GRAFICA LTDA ME  R$ 250.000,00

16/04/2013 15:34:14:261 MAG - MINAS ARTES GRAFICAS LTDA  R$ 120.000,00

15/04/2013 08:20:26:762 GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME  R$ 92.000,00



Lote (3) - ENVELOPES DIVERSOS

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS

Lote (2) - CAPAS DIVERSAS

16/04/2013 17:16:16:656 GRAFICA ANDORINHA & EDITORA LTDA  R$ 150.000,00

16/04/2013 17:05:14:955 PILOTO PROMOCIONAL LTDA  R$ 156.224,40

16/04/2013 13:05:47:955 EDITAR GRAFICA LTDA  R$ 173.670,00

09/04/2013 11:58:44:819 NSA-PAPELARIA E INFORMATICA LTDA  R$ 81.000,56

16/04/2013 16:27:49:974 ANDRE LUIZ ROMA ARCOVERDE  R$ 226.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

16/04/2013 12:15:40:427 MAITTRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATO DE
PAPEL  R$ 52.984,00

13/04/2013 22:30:30:318 PERFIL - GRAFICA E EDITORA LTDA. - ME  R$ 55.250,00

15/04/2013 09:49:00:481 PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSAO DE PAPEL
LTDA. ME  R$ 169.900,00

09/04/2013 10:26:53:981 SC EDITORA GRAFICA LTDA ME  R$ 1.000.000,00

16/04/2013 17:24:33:195 DESIGNER GRAFICA LTDA ME  R$ 300.000,00

16/04/2013 15:34:14:261 MAG - MINAS ARTES GRAFICAS LTDA  R$ 68.000,00

16/04/2013 10:47:50:989 EUMAX COMERCIO DE ENVELOPES LTDA - EPP  R$ 98.000,00

15/04/2013 08:20:26:762 GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME  R$ 120.000,00

16/04/2013 17:16:16:656 GRAFICA ANDORINHA & EDITORA LTDA  R$ 100.000,00

16/04/2013 16:15:13:962 GRAFICA HOLLYDAY LTDA-EPP  R$ 100.000,00

16/04/2013 13:05:47:955 EDITAR GRAFICA LTDA  R$ 104.850,00

16/04/2013 16:27:49:974 ANDRE LUIZ ROMA ARCOVERDE  R$ 255.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

17/04/2013 10:41:13:438 ANDRE LUIZ ROMA ARCOVERDE  R$ 12.380,00

17/04/2013 10:40:05:235 GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME  R$ 12.449,00

17/04/2013 10:36:53:222 SC EDITORA GRAFICA LTDA ME  R$ 12.699,00

17/04/2013 10:31:15:740 NSA-PAPELARIA E INFORMATICA LTDA  R$ 14.500,00

17/04/2013 10:26:41:101 DESIGNER GRAFICA LTDA ME  R$ 16.080,00

17/04/2013 10:23:32:073 MAG - MINAS ARTES GRAFICAS LTDA  R$ 18.000,00

17/04/2013 10:21:05:515 SIDNEI FOLINI MONTEIRO - EPP  R$ 20.890,00

17/04/2013 10:20:48:138 GRAFICA ANDORINHA & EDITORA LTDA  R$ 23.748,00

17/04/2013 10:18:59:801 PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSAO DE PAPEL
LTDA. ME  R$ 33.812,00

17/04/2013 10:08:41:024 PERFIL - GRAFICA E EDITORA LTDA. - ME  R$ 44.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

17/04/2013 11:01:44:087 NSA-PAPELARIA E INFORMATICA LTDA  R$ 77.900,00

17/04/2013 11:01:41:217 MAG - MINAS ARTES GRAFICAS LTDA  R$ 77.950,00

17/04/2013 11:01:52:023 ENVELOPRINT INDUSTRIA DE ENVELOPES E
ARTEFATOS DE  R$ 77.960,00



Lote (3) - ENVELOPES DIVERSOS

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 17/04/2013, às 10:45:53 horas, no lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 23/04/2013, às 15:55:13 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 23/04/2013, às 15:55:13 horas, no lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: ANDRE

LUIZ ROMA ARCOVERDE. No dia 30/04/2013, às 15:55:17 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

17/04/2013 11:01:37:404 GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME  R$ 77.970,00

17/04/2013 11:01:28:108 PERFIL - GRAFICA E EDITORA LTDA. - ME  R$ 77.980,00

17/04/2013 11:01:32:103 ANDRE LUIZ ROMA ARCOVERDE  R$ 78.020,00

17/04/2013 10:59:54:070 DESIGNER GRAFICA LTDA ME  R$ 78.520,00

17/04/2013 10:51:47:669 SC EDITORA GRAFICA LTDA ME  R$ 100.000,00

17/04/2013 10:47:05:834 EDITAR GRAFICA LTDA  R$ 110.841,00

17/04/2013 10:47:01:666 PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSAO DE PAPEL
LTDA. ME  R$ 149.900,00

16/04/2013 17:16:16:656 GRAFICA ANDORINHA & EDITORA LTDA  R$ 150.000,00

16/04/2013 17:05:14:955 PILOTO PROMOCIONAL LTDA  R$ 156.224,40

Data-Hora Fornecedor Lance

17/04/2013 11:24:48:251 EUMAX COMERCIO DE ENVELOPES LTDA - EPP  R$ 44.450,00

17/04/2013 11:23:05:239 MAITTRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATO DE
PAPEL  R$ 44.500,00

17/04/2013 11:21:44:187 ANDRE LUIZ ROMA ARCOVERDE  R$ 49.350,00

17/04/2013 11:15:33:522 PERFIL - GRAFICA E EDITORA LTDA. - ME  R$ 52.890,00

17/04/2013 11:22:06:627 PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSAO DE PAPEL
LTDA. ME  R$ 58.990,00

17/04/2013 11:11:12:520 MAG - MINAS ARTES GRAFICAS LTDA  R$ 59.000,00

17/04/2013 11:08:46:723 EDITAR GRAFICA LTDA  R$ 66.010,00

17/04/2013 11:21:48:536 GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME  R$ 95.920,00

17/04/2013 11:21:32:039 DESIGNER GRAFICA LTDA ME  R$ 95.930,00

16/04/2013 16:15:13:962 GRAFICA HOLLYDAY LTDA-EPP  R$ 100.000,00

16/04/2013 17:16:16:656 GRAFICA ANDORINHA & EDITORA LTDA  R$ 100.000,00

09/04/2013 10:26:53:981 SC EDITORA GRAFICA LTDA ME  R$ 1.000.000,00



 

    No dia 30/04/2013, às 15:55:17 horas, no lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS -

a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 22/05/2013, às 10:46:25

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 22/05/2013, às 10:46:25 horas, no lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS -

a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 22/05/2013, às 10:46:25 horas, no lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS -

pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa

GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME com o valor R$ 12.449,00.

 

    No dia 17/04/2013, às 11:04:42 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. No dia 23/04/2013, às 14:23:11 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 23/04/2013, às 14:23:11 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: NSA-PAPELARIA E

INFORMATICA LTDA. No dia 26/04/2013, às 14:20:18 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 26/04/2013, às 14:20:18 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: MAG - MINAS ARTES

GRAFICAS LTDA. No dia 30/04/2013, às 13:45:10 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 30/04/2013, às 13:45:10 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: ENVELOPRINT

INDUSTRIA DE ENVELOPES E ARTEFATOS DE. No dia 24/05/2013, às 12:44:52 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 24/05/2013, às 12:44:52 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  a situação do

lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 11/06/2013, às 15:29:46 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 11/06/2013, às 15:29:46 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: A empresa MAG

Minas Artes Gráficas Ltda. interpôs recurso contra sua inabilitação, argumentando que seu



objetivo contratual atende ao objeto licitado.

A peça foi apresentada pelo licitante própria e tempestivamente e, por essa razão, foi

regularmente processada. A Pregoeira julgou procedentes as razões do recurso e enviou a

peça formal ao Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo, Mauro Flávio Ferreira

Brandão que decidiu pelo provimento total do recurso. No dia 11/06/2013, às 15:31:53

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 11/06/2013, às 15:31:53 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. No dia 11/06/2013, às 15:33:42 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 11/06/2013, às 15:33:42 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. No dia 12/06/2013, às 10:02:47 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 12/06/2013, às 10:02:47 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  a situação do

lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 13/06/2013, às 10:24:43 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 13/06/2013, às 10:24:43 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  a situação do

lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 13/06/2013, às 10:24:43 horas, no lote (2) - CAPAS DIVERSAS -  pelo critério de

menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa MAG - MINAS ARTES

GRAFICAS LTDA com o valor R$ 77.950,00.

 

    No dia 17/04/2013, às 11:26:50 horas, no lote (3) - ENVELOPES DIVERSOS -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. No dia 27/05/2013, às 13:31:15 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 27/05/2013, às 13:31:15 horas, no lote (3) - ENVELOPES DIVERSOS -  a situação

do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 28/05/2013, às 14:06:55 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 28/05/2013, às 14:06:55 horas, no lote (3) - ENVELOPES DIVERSOS -  a situação

do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 28/05/2013, às 14:06:55 horas, no lote (3) - ENVELOPES DIVERSOS -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa EUMAX

COMERCIO DE ENVELOPES LTDA - EPP com o valor R$ 44.450,00.



 

    No dia 23/04/2013, às 14:23:10 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - NSA-PAPELARIA E INFORMATICA LTDA, no

lote (2) - CAPAS DIVERSAS. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

DESCLASSIFICADO, porque não enviou proposta e documentação habilitatória.

 

    No dia 23/04/2013, às 15:55:11 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - ANDRE LUIZ ROMA ARCOVERDE, no lote (1) -

MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

INABILITADO porque o objetivo social da empresa é incompatível com o objeto do processo

licitatório, desatendendo ao 4.1 do edital e ao subitem 1.4.1 do Anexo III do edital. A

empresa possui, vinculado ao seu CNPJ, os códigos 1822-9, 5829-8/00 e 1821-1/00

(confirmado no site da Receita Federal). De acordo com a CNAE (Classificação Nacional de

Atividades Econômicas), do Ministério de Planejamento Orçamento e Gestão, os referidos

códigos não abrangem a atividade objeto desta licitação.

 

        No dia 13/06/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa.o servidor Lucas Frederico

Ferreira Barbosa (MAMP 4475), representando a Divisão de Material de Consumo/Diretoria

de Material e Patrimônio.

A empresa MAG interpôs recurso contra sua inabilitação.A peça apresentada própria e

tempestiva foi regularmente processada. A Pregoeira julgou procedentes as razões do

recurso e enviou a peça formal ao PGJAA, Mauro Flávio F. Brandão que decidiu pelo seu

provimento.

 

    No dia 22/08/2013, às 09:50:59 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Diante do registro de intenção  do representante EVANDRO ARANTES da empresa MAG

- MINAS ARTES GRAFICAS LTDA no lote (2) - CAPAS DIVERSAS,  em interpor recurso o

Pregoeiro da disputa abriu prazo legal para apresentação  formal das razões e contra razões

do recurso.



 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

ANDRE LUIZ ROMA ARCOVERDE

DESIGNER GRAFICA LTDA ME

EDITAR GRAFICA LTDA

ENVELOPRINT INDUSTRIA DE ENVELOPES E ARTEFATOS DE

EUMAX COMERCIO DE ENVELOPES LTDA - EPP

GRAFICA ANDORINHA & EDITORA LTDA

GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME

GRAFICA HOLLYDAY LTDA-EPP

MAG - MINAS ARTES GRAFICAS LTDA

MAITTRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATO DE PAPEL

NSA-PAPELARIA E INFORMATICA LTDA

PERFIL - GRAFICA E EDITORA LTDA. - ME

PILOTO PROMOCIONAL LTDA

PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSAO DE PAPEL LTDA. ME

SC EDITORA GRAFICA LTDA ME

SIDNEI FOLINI MONTEIRO - EPP


